
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
Белгородской области

ПРИКАЗ

m d  2024 года №

Об утверждении форм и правил 
заполнения бланков
для проведения государственной 
итоговой аттестации
по образовательным
программам среднего общего 
образования в форме единого 
государственного экзамена
и государственного выпускного 
экзамена на территории 
Белгородской области в 2024 году

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам среднего общего образования, 
утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации 
и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 
от 4 апреля 2023 года № 233/552, руководствуясь Правилами заполнения бланков 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего 
общего образования в форме единого государственного экзамена 
и государственного выпускного экзамена в 2024 году (приложение 5 к письму 
Рособрнадзора от 16 января 2024 года № 04-4) п р и к азы в аю :

1. Утвердить:
1.1. Формы бланков для проведения государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам среднего общего образования (далее -  ГИА-11) 
в форме единого государственного экзамена (далее -  ЕГЭ) на территории 
Белгородской области в 2024 году и правила заполнения бланков участников 
ГИА-11 в форме ЕГЭ на территории Белгородской области в 2024 году 
(приложение 1).

1.2. Формы бланков для проведения ГИА-11 в форме государственного 
выпускного экзамена (далее -  ГВЭ) на территории Белгородской области 
в 2024 году и правила заполнения бланков участников ГИА-11 в форме ГВЭ 
на территории Белгородской области в 2024 году (приложение 2).



2. Руководителям органов, осуществляющих управление в сфере 
образования муниципальных районов и городских округов, образовательных 
организаций:

2.1. Ознакомить участников ГИА-11 в формах ЕГЭ и ГВЭ, их родителей 
(законных представителей), лиц, участвующих в организации и проведении 
ГИА-11 в форме ЕГЭ и ГВЭ на территории Белгородской области в 2024 году, 
с формами бланков для проведения ГИА-11 в формах ЕГЭ и ГВЭ, а также 
правилами заполнения бланков для проведения ГИА-11 в формах ЕГЭ и ГВЭ.

2.2. Разместить настоящий приказ на официальных сайтах органов, 
осуществляющих управление в сфере образования муниципальных районов 
и городских округов, образовательных организаций в течение одного рабочего 
дня со дня его получения.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на начальника департамента образовательной политики министерства 
образования Белгородской области Клименченко Е.Н.

2

Заместитель Губернатора 
Белгородской области -  

министр образования 
Белгородской области А.В. Милёхин

Чаусова Татьяна Владимировна 
(4 7 2 2 )3 5 -7 6 -5 9



3
Приложение 1 

к приказу министерства образования

Формы бланков для проведения ГИА-11 в форме ЕГЭ 
на территории Белгородской области в 2024 году 

и правила заполнения бланков участников ГИА-11 в форме ЕГЭ 
на территории Белгородской области в 2024 году

Перечень условных обозначений и сокращений

ГИА Государственная итоговая аттестация по образовательным 
программам среднего общего образования

КЕГЭ ЕГЭ по информатике в компьютерной форме
КИМ Контрольные измерительные материалы, представляющие собой 

комплексы заданий стандартизированной формы
Порядок Порядок проведения государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам среднего общего образования, 
утвержденный приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации и Федеральной службы по надзору 
в сфере образования и науки от 4 апреля 2023 года № 233/552 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской 
Федерации 15 мая 2023 года, регистрационный № 73314)

ППЭ Пункт проведения экзаменов
Участники
гвэ

Обучающиеся в специальных учебно-воспитательных 
учреждениях закрытого типа, а также в учреждениях, 
исполняющих наказание в виде лишения свободы, лица, 
обучающиеся по образовательным программам среднего 
профессионального образования, получающие среднее общее 
образование по имеющим государственную аккредитацию 
образовательным программам среднего общего образования, 
в том числе по образовательным программам среднего 
профессионального образования, интегрированным 
с образовательными программами основного общего и среднего 
общего образования, обучающиеся с ограниченными 
возможностями здоровья, экстерны с ограниченными 
возможностями здоровья, обучающиеся -  дети-инвалиды 
и инвалиды, экстерны -  дети-инвалиды и инвалиды

Участники
ГИА

Обучающиеся по образовательным программам среднего общего 
образования, допущенные в установленном порядке к ГИА; 
экстерны, допущенные в установленном порядке к ГИА

Участники
ЕГЭ

Лица, освоившие образовательные программы среднего общего 
образования в предыдущие годы, и имеющие документ 
об образовании, подтверждающий получение среднего общего 
образования (или образовательные программы среднего 
(полного) общего образования -  для лиц, получивших документ



4
об образовании, подтверждающий получение среднего (полного) 
общего образования, до 1 сентября 2013 года) и (или) 
подтверждающий получение среднего профессионального 
образования, а также лица, имеющие среднее общее 
образование, полученное в иностранных организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность; обучающиеся 
по образовательным программам среднего профессионального 
образования, не имеющие среднего общего образования; 
обучающиеся, получающие среднее общее образование 
в иностранных организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность

ЭМ гвэ Бланки регистрации, бланки для записи ответов на задания КИМ 
для проведения ГВЭ, дополнительные бланки для записи ответов 
на задания КИМ для проведения ГВЭ, КИМ для проведения ГВЭ

ЭМ ЕГЭ Бланки регистрации, бланки для записи ответов на задания КИМ 
для проведения ЕГЭ с кратким ответом, бланки для записи 
ответов на задания КИМ для проведения ЕГЭ с развернутым 
ответом, дополнительные бланки для записи ответов на задания 
КИМ для проведения ЕГЭ с развернутым ответом, КИМ для 
проведения ЕГЭ



1. Бланки ЕГЭ
5

В целях обеспечения единых условий для всех участников экзаменов 
при проведении и обработке результатов ЕГЭ используются унифицированные 
бланки ЕГЭ.

При проведении ЕГЭ по математике базового уровня комплект бланков 
включает в себя только бланк регистрации и бланк ответов № 1. При проведении 
ЕГЭ по иностранным языкам (устная часть) и КЕГЭ комплект бланков включает 
только бланки регистрации.

Бланки ЕГЭ являются машиночитаемыми формами, подлежащими 
автоматизированной обработке аппаратно-программным комплексом. В процессе 
автоматизированной обработки бланков ЕГЭ внесенная в поля бланков ЕГЭ 
информация преобразуется в текст посредством специальных аппаратно- 
программных средств.

1.1. Описание бланков ЕГЭ

1.1.1. Бланк регистрации

Черно-белый бланк является машиночитаемой формой и состоит из трех 
частей -  верхней, средней и нижней. На бланке регистрации расположены 
реперные метки.

В верхней части бланка расположены надпись «Единый государственный 
экзамен -  2024» и название бланка «Бланк регистрации». Указанные поля 
заполняются типографским способом.

Здесь же расположены: вертикальный штрихкод, горизонтальный штрихкод, 
QR-код. В этой же части бланка регистрации даны образцы написания букв, цифр 
и символов, используемых для заполнения участником экзаменов следующих 
полей бланка регистрации:

код образовательной организации; 
номер и буква класса; 
номер аудитории.
В верхней части бланка регистрации также расположены поля: код региона; 

код ППЭ; код предмета; название предмета; дата проведения ЕГЭ; поле 
для служебного использования «Резерв-1».

В средней части бланка регистрации указываются следующие сведения 
об участнике экзамена (заполняются в соответствии с образцами написания букв 
и цифр):

фамилия, имя, отчество (последнее -  при наличии); 
серия и номер документа, удостоверяющего личность.
В средней части бланка регистрации также расположены: 
краткая памятка о необходимости соблюдении Порядка; 
краткая инструкция по определению целостности и корректности печати 

индивидуального комплекта участника экзамена;
поле для внесения контрольной суммы (заполняется только при проведении 

КЕГЭ, при проведении остальных экзаменов данное поле не заполняется); 
поле для подписи участника экзамена об ознакомлении с Порядком.



В нижней части бланка регистрации расположены поля для служебного 
использования (поля «Резерв-2», «Служебная отметка»), поля, заполняемые 
ответственным организатором в аудитории ППЭ в случаях, если участник экзамена 
удален из ППЭ в связи с нарушением Порядка или не завершил экзамен 
по объективным причинам, а также поле для подписи ответственного организатора.

1.1.2. Бланк ответов № 1

Черно-белый бланк является машиночитаемой формой и состоит из трех 
частей -  верхней, средней и нижней. На бланке ответов № 1 расположены реперные 
метки.

В верхней части бланка ответов № 1 расположены надпись «Единый 
государственный экзамен -  2024» и название бланка «Бланк ответов № 1».

Здесь же расположены вертикальный штрихкод, горизонтальный штрихкод, 
QR-код, поле для подписи участника экзамена, образцы написания букв, цифр, 
символов, используемых при заполнении бланка.

В этой части бланка ответов № 1 находятся поля для указания следующей 
информации: код региона, код предмета, название предмета, поле для подписи 
участника экзамена, поле для служебного пользования «Резерв-4».

В средней части бланка ответов № 1 расположены поля для записи 
результатов выполнения заданий с кратким ответом. Максимальное количество 
полей для кратких ответов -  40. Максимальное количество символов в одном ответе 
-1 7 .

В бланке ответов № 1 ЕГЭ по литературе в полях для кратких ответов 
№ 4-5 и № 9-11 внесена надпись «Задание выполняется на бланке ответов № 2».

В нижней части бланка ответов № 1 предусмотрены:
поля для замены ошибочных ответов на задания с кратким ответом. 

Количество полей для замены ошибочных ответов -  6, максимальное количество 
символов в одном ответе -  17;

поле «Количество заполненных полей «Замена ошибочных ответов», 
заполняемое ответственным организатором в аудитории, и поле для подписи 
ответственного организатора.

1.1.3. Бланк ответов № 2

Черно-белый бланк ответов № 2 (лист 1 и лист 2) является односторонней 
машиночитаемой формой и состоит из двух частей -  верхней и нижней.

В верхней части бланка ответов № 2 (лист 1 и лист 2) расположены 
надпись «Единый государственный экзамен -  2024» и название бланка 
«Бланк ответов № 2. Лист 1» или «Бланк ответов № 2. Лист 2» соответственно.

Здесь же расположены вертикальный штрихкод, горизонтальный штрихкод, 
QR-код.

В этой части бланка ответов № 2 (лист 1 и лист 2) находятся поля 
для указания следующей информации:

код региона;
код предмета;
название предмета;

6



на листе 1 бланка ответов № 2 поле для записи цифрового значения 
штрихкода бланка ответов № 2 лист 2 (заполняется автоматически);

на листе 2 бланка ответов № 2 поле для записи цифрового значения 
штрихкода дополнительного бланка ответов № 2;

поля для нумерации листов бланков ответов № 2 (заполняются
автоматически);

поля для служебного использования «Резерв-5», «Резерв-6» -  
не заполняются.

На листе 2 бланка ответов № 2 указано «Данный бланк использовать только 
после заполнения бланка ответов № 2 лист 1».

Поле для ответов на задания с развернутым ответом располагается в нижней 
части бланка ответов № 2 и разлиновано пунктирными линиями «в клеточку».

В бланке ответов № 2 (лист 1 и лист 2) по китайскому языку поле 
для ответов на задания с развернутым ответом располагается в нижней части бланка 
ответов № 2 и разлиновано пунктирными линиями «в клеточку» увеличенного 
размера.

В нижней части листа 1 и листа 2 бланка ответов № 2 содержится указание 
для участников экзамена в случае недостатка места для записи ответов.

1.1.4. Дополнительный бланк ответов № 2

Черно-белый дополнительный бланк ответов № 2 является односторонней 
машиночитаемой формой и состоит из двух частей -  верхней и нижней.

В верхней части дополнительного бланка ответов № 2 расположены 
надпись «Единый государственный экзамен -  2024» и название бланка 
«Дополнительный бланк ответов № 2».

Здесь же расположены вертикальный штрихкод, горизонтальный штрихкод 
и его цифровое значение, QR-код.

В этой части дополнительного бланка ответов № 2 находятся поля 
для указания следующей информации:

код региона;
код предмета и название предмета;
поле для записи цифрового значения штрихкода следующего 

дополнительного бланка ответов № 2, в случае его использования участником 
экзамена;

поля для нумерации листов дополнительного бланков ответов № 2;
поле для служебного использования «Резерв-6».
В дополнительном бланке ответов № 2 указано «Данный бланк использовать 

только после заполнения обоих листов основного бланка ответов № 2».
Поле для ответов на задания с развернутым ответом располагается 

в нижней части дополнительного бланка ответов № 2 и разлиновано пунктирными 
линиями «в клеточку».

В дополнительном бланке ответов № 2 ЕГЭ по китайскому языку поле 
для ответов на задания с развернутым ответом располагается в нижней части 
дополнительного бланка ответов № 2 и разлиновано пунктирными линиями 
«в клеточку» увеличенного размера.

7



В нижней части листа дополнительного бланка ответов № 2 содержится 
указание для участников экзаменов в случае недостатка места для записи ответов.

1.2. Правила заполнения бланков ЕГЭ 

1.2.1 Общая часть

Участники экзаменов выполняют экзаменационные работы на бланках ЕГЭ, 
формы и описание правил заполнения которых приведены ниже.

При заполнении бланков ЕГЭ необходимо точно соблюдать настоящие 
правила, так как информация, внесенная в бланки, сканируется и обрабатывается 
с использованием специальных аппаратно-программных средств.

При недостатке места для записи ответов на задания с развернутым ответом 
на листе 1 и листе 2 бланка ответов № 2 организатор в аудитории по просьбе 
участника экзамена выдает дополнительный бланк ответов № 2. При этом номер 
дополнительного бланка ответов № 2 организатор в аудитории указывает в листе 2 
бланка ответов № 2.

ВАЖНО! Оборотные стороны бланков ЕГЭ НЕ ЗАПОЛНЯЮТСЯ!

1.2.2. Основные правила заполнения бланков ЕГЭ

Все бланки ЕГЭ заполняются гелевой или капиллярной ручкой с чернилами 
черного цвета.

ВАЖНО! УЧАСТНИК ЭКЗАМЕНА ДОЛЖЕН ИЗОБРАЖАТЬ КАЖДУЮ 
ЦИФРУ И БУКВУ во всех заполняемых полях бланка регистрации и бланка ответов 
№ 1, ТЩАТЕЛЬНО КОПИРУЯ ОБРАЗЕЦ ЕЕ НАПИСАНИЯ из строки с образцами 
написания символов, расположенными в верхней части бланка регистрации 
и бланка ответов № 1. Небрежное написание символов может привести к тому, 
что при автоматизированной обработке символ может быть распознан неправильно.

Каждое поле в бланках заполняется, начиная с первой позиции 
(в том числе и поля для занесения фамилии, имени и отчества (последнее -  
при наличии) участника экзамена, реквизитов документа, удостоверяющего 
личность).

При записи ответов необходимо строго следовать инструкциям 
по выполнению экзаменационной работы (к группе заданий, отдельным заданиям), 
указанным в КИМ ЕГЭ по соответствующему учебному предмету.

На бланках ответов № 1 и № 2, дополнительном бланке ответов № 2 
не должно быть пометок, содержащих информацию о личности участника экзамена.

Категорически запрещается:
делать в полях бланков ЕГЭ, вне полей бланков ЕГЭ или в полях, 

заполненных типографским способом, какие-либо записи и (или) пометки, 
не относящиеся к содержанию полей бланков ЕГЭ;

использовать для заполнения бланков ЕГЭ цветные ручки вместо гелевой 
или капиллярной ручки с чернилами черного цвета, карандаш, средства 
для исправления внесенной в бланки ЕГЭ информации (корректирующую 
жидкость, «ластик» и др.).

8



1.2.3. Заполнение бланка регистрации
9

ЕДИНЫ Й ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ЭКЗАМЕН - 2024

БЛАНК РЕГИСТРАЦИИ
КлдpcruMi Код o6fw»0«4rr«*b»0ft оргшкмлящ

Хасс 
Номер by»*» Км1ШЭ Номер апштори

. . Г w j i J L j *__|<__i \—./Ч—"

Какпредмет*
Hutiuur Дат» пропгпепка ЕГО 
врсамета ЦНИИ ГП Pevpa-1

_  _

3*лоля«п» гслсмоА к.те ипнинрт)* ручко* ЧЕРНЫМИ ЧСрянмш ЗАГЛАВНЫМИ ПЕЧАТНЫМИ БУКВАМИ но следуют*™ образцам:
а б в г д е  ^ ж з и й к д м н о п р с т у ф х ц ч ш щ Ъ Ы Ь Э ю я 1 * 3 4 5 6 ? S 9 0 x v | L —

В Н И М А Н И Е ! Вс* блшп ■ 1 ты рассматриваются I

СВЕДЕНИЯ ОБ УЧАСТНИКЕ

Фамилия

Имя

Отчество

II \

П К• 1__J)...... !! Ji Js jlji J! 31 i i ■ :

Документ Серия ЛГ‘"\ Номер

ВО ВРЕМЯ ПРОВЕДЕНИЯ ЭКЗАМЕНА СОБЛЮДАЙТЕ ПОРЯДОК ш т а г а ! ; ЕГЭ
ЗАПРЕп п а зи ш

выполнять экзаменационную работу несамостоятельно, общаться с другими участниками экзамена;
иметь при себе средства связи, фото-, аудио* и видеоаппаратуру, электронно-вычислительную технику, справочные
материалы, письменные заметки и иные средства хранения и передачи информации;
выносмтьиз аудиторий я ППЭ черновики, экзаменационные материалы на бумажном и (или) зяектронном носителях;
фотографировать экзаменационные материалы, черновики;
выходить из аудитории и перемещаться по ППЭ без сопровождения организатора.

ДО НАЧАЛА РАБОТЫ С БЛАНКАМИ ОТВЕТОВ ПРОВЕРЬТЕ:
наличие в своем индивидуальном комплекте (ИК) бланка регистрации, бланка ответов № 1. бланка ответов N* 2 (лист 1) и бланка 
ответов № 2 (лист 2) (за исключением ИК для проведения ЕГЭ по математике базового уровня) и контрольных измерительных 
материалов (КИМ);
отсугствие дефектов печати КИМ и бланков (в том числе в штрихкодах);
совпадение значений штрихкодов и номеров КИМ с соответствующими значениями на контрольном листе или на конвертах ИК 
(при проведении ЕГЭ в ППЭ на дому в учреждениях здравоохранения, исполнения наказаний, закрытого типа).
Если обнаружили брак или некомплектность, обратитесь к организатору за другим ИК.

Контрольная сумма -  -

■ ■С порядком проведения
единого государственного лсшмена ознакомления).

. участника строга внутри пимпв ■

Резерв - 2 Служебная егтмегка

ЗАПОЛНЯЕТСЯ ОТВЕТСТВЕННЫМ ОРГАНИЗАТОРОМ В АУДИТОРИИ:

Удален и j ППЭ и CUH н ПО
с»Р = Г ш Г 'я"  D -£ 3 5 2 .4 —

Рис. 1.1. Бланк регистрации



10

ЕДИНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ЭКЗАМЕН - 2024

Код Ко* обрм оы телквоя

ПГ]Г
Каасс 

Номер £укяа
K i m  ППЭ

П ГУ1П
H w q >  »та* гчр»*

Кии
иредмег» предмгг* <ДД мм 1П P w c j» -  1

г 1Г P ...I

абвгабёжзийклмиопр с тУ9 хичшигЬЫЬЭюЙ115M56?S90XV| i -
В Н И М А Н И Е ) Все 6.1 ан к л м ао*т I р*сО»атрм»а«и<.а в ш ш ц .ккте

СВЕДЕНИЯ ОБ УЧАСТНИКЕ

Фамилий
Имя
Отчество

Jw L.iLJlJ

Документ Серия Номер

ВО ВРЕМЯ ПРОВЕДЕНИЯ ЭКЗАМЕНА СОБЛЮДАЙТЕ ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ЕГЭ
к?.1»ц;жг.гетаггя

выполнять экзаменационную работу несамостоятельно, общаться с другими участниками экзамена;
иметь при себе средства связи, фото-, аудио- и видеоаппаратуру, электронно-вычислительную технику, справочные
материалы, письменные заметки и иные средства хранения и передачи информации;
выносить из аудиторий и ППЗ черновики, экзаменационные материалы на бумажном и (или) электронном нос гг елях;
фотографировать экзаменационные материалы, черновики;
выходить из аудитории и перемещаться по ППЗ без сопровождения организатора.

ДО НАЧАЛА РАБОТЫ ПРОВЕРЬТЕ:
отсутствие дефектов печати в бланке регистрации (в том числе в штрихкодах).
Если обнаружили брак, обратитесь к организатору за другим бланком регистрации.

Контрольны сумма

С порядком проведения 
единого государственного экзамена ознакомлен(-а).

1кил» г» учшггммка стрпго игу-грм шип

Резерв - 2 С луж ебн ая  ш ж п м

ЗАПОЛНЯЕТСЯ ОТВЕТСТВЕННЫМ ОРГАНИЗАТОРОМ В АУДИТОРИИ:

Удален из ТТПЭ ■ с и м  
С нарушением порядка 
проведения ГИА

Не мм-ршил экзамен по <—>
объективным причинам LJ

Рис. 1.2. Бланк регистрации ЕГЭ по иностранным языкам (устная часть)



11

ЕДИНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ЭКЗАМЕН - 2024
БЛАНК РЕГИСТРАЦИИ

ЩИТ. А  £ е * з и й к  А М И О П  р с  Т У Ф Х Ц  ч ш щ Ъ Ы Ь Э ю М  1 Э Ч  56?&.9.0ХУ I I -
C B SSO ра< <. ма i рмааюгса ■ камилгате

СВЕДЕНИЯ ОЬ УЧАСТНИКЕ
Фамилия
Имя

Отчество

1'. i! •I i !l II

Документ Ория Номер ... I

ВО ВРЕМЯ ПРОВЕДЕНИЯ ЭКЗАМЕНА СОБЛЮДАЙТЕ ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ЕГЭ
кТШНтШ 'ЪГИ

-  выполнять экзаменационную работу несамостоятельно, общаться с другими участниками экзамена;
-  иметь при себв средства связи, фото*, аудио- и видеоаппаратуру, электронно-вычислительную технику, справочные 

материалы, письменные заметки и иные средства хранения и передачи информации;
-  выноситъиз аудиторий и ППЭ черновики, экзаменационные материалы на бумажном и (или) электронном носителях;
-  фотографировать экзаменационные материалы, черновики;
-  выходить из аудитории и перемещаться по ППЭ без сопровождения организатор!.

ДО НАЧАЛА РАБОТЫ ПРОВЕРЬТЕ:
-  отсутствие дефектов печати в бланке регистрации (в том числе в штрихкодах).

Если обнаружили брак, обратитесь к организатору за другим бланком регистрации.
ПОСЛЕ ОКОНЧАНИЯ ВЫПОЛНЕНИЯ РАБОТЫ СЛЕДУЕТ:

-  проверить, что все Ваши ответы сохранены станцией КЕГЭ верно;
-  перенести контрольную сумму, созданную автоматически станцией КЕГЭ, в поле «Контрольная сумма».
Этим Вы подтверждаете, что все Ваши ответы зафиксированы станцией КЕГЭ полностью и без искажений.

Контрольная сумма
f «рчм ямтз* I j jot* мнр*т|** о

С порядком проведения 
единого государственного экзамена ознакомлсн(-а).

Резерв • 2 Служебная огмет&а

ЗАПОЛНЯЕТСЯ ОТВЕТСТВЕННЫМ ОРГАНИЗАТОРОМ В АУДИТОРИИ:

Удалей иэ ППЭ а свази 
с нарушен*** поряхк* 
проведения ГИА

Не завершил экзамен по «—i 
объективным причинам 1—1

Рис. 1.3. Бланк регистрации КЕГЭ



По указанию ответственного организатора в аудитории участники экзамена 
приступают к заполнению верхней части бланка регистрации (рис. 2).

12

■  ЕДИНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ЭКЗАМЕН - 2024 ■

БЛАНК РЕГИСТРАЦИИ
К**п

р е п т м
К.С1  обриодетхльш о*  

« f i t a i iK iu »
Хшк«

Ним ер  К у ш КпаППЭ Н «««р «гдютртш

Код
ир*а»*п«

Н и н ш к  Дата п р м к дош я  ЕГО 
ирспдет» ц д  км id

Рп*гр* -  1

Залояиагъ гелевой м п х > ш р а« *  ручшоЛ ЧКИНЫМИ « р и ш г ш *  ЗАГЛАВНЫМИ ПЕЧАТНЫМИ ЬУКВАМИ iro следующим обр ю ц ц е
А б В Г А Б ^ Ж З И й К Л М Н О П Р  С Т У Ф х  ц  ч ш щ Ъ Ы  Ь Эю я 1 1 3 ^ 5 6 ? S 9 0 X V |  L -

Рис. 2. Верхняя часть бланка регистрации

Участниками экзаменов заполняются следующие поля верхней части бланка 
регистрации (см. Таблицу 1):

код образовательной организации;
номер и буква класса (только для участников ГИА, участниками ЕГЭ 

не заполняется);
номер аудитории.
Поля «Код региона», «Код ППЭ», «Код предмета», «Название предмета», 

«Дата проведения ЕГЭ» заполняются автоматически. Поле для служебного 
использования «Резерв-1» не заполняется.

При проведении ЕГЭ в ППЭ на дому с использованием ЭМ ЕГЭ 
на бумажных носителях также участником заполняются поля «Код региона», 
«Код ППЭ».

Автоматически заполняются только поля «Код предмета», «Название 
предмета», «Дата проведения ЕГЭ».

Таблица 1
Указание по заполнению участником экзамена 

полей верхней части бланка регистрации

Поля, заполняемые участником 
экзамена по указанию 

организатора в аудитории

Комментарии по заполнению

Код региона (заполняется 
участником экзамена по указанию 
организатора в аудитории, кроме 
случаев автоматического 
заполнения при печати бланков)

31 (код Белгородской области 
в соответствии с кодировкой федерального 
справочника субъектов Российской 
Федерации)



13

Код образовательной организации

Указывается код образовательной 
организации, в которой обучается участник 
ГИА, в соответствии с кодировкой, принятой 
в Белгородской области; 
код образовательной организации, в которой 
участник ЕГЭ получил уведомление на ЕГЭ

Класс: номер, буква
Участником ГИА указывается информация о 
классе, в котором он обучается. Участниками 
ЕГЭ не заполняется.

Код ППЭ (заполняется участником 
экзамена по указанию организатора 
в аудитории, кроме случаев 
автоматического заполнения 
при печати бланков)

Указывается в соответствии с кодировкой 
ППЭ, принятой в Белгородской области

Номер аудитории Указывается номер аудитории, в которой 
проводится ЕГЭ

Таблица 2
Названия и коды предметов

Название предмета Код
предмета Название предмета Код

предмета

Русский язык 01 Французский язык 11

Математика профильная 02 Обществознание 12

Математика базовая 22 Испанский язык 13

Физика 03 Китайский язык 14

Химия 04 Литература 18

Информатика (КЕГЭ) 25 Английский язык 
(устный экзамен) 29

Биология 06 Немецкий язык 
(устный экзамен) 30

История 07 Французский язык 
(устный экзамен) 31

Г еография 08 Испанский язык 
(устный экзамен) 33

Английский язык 09 Китайский язык 
(устный экзамен) 34

Немецкий язык 10



Поля средней части бланка регистрации «Сведения об участнике» 
(рис. 3) заполняются участником экзамена самостоятельно (см. Таблицу 3) 
в соответствии с документом, удостоверяющим личность.

14

СВЕДЕНИЯ ОЬ УЧАСП1ИКЕ
Ф ам и ли я

И м я

О тчество1^. ...ч ..;

Д окум ент Серия Номер

Рис. 3. Сведения об участнике

Таблица 3
Указания по заполнению полей «Сведения об участнике»

Поля, самостоятельно 
заполняемые 

участником экзамена

Комментарии по заполнению

Фамилия
Имя
Отчество (при наличии)

Вносится информация из документа, 
удостоверяющего личность участника экзамена

Документ, удостоверяющий личность
Серия1
В поле записываются арабские цифры серии без 
пробелов, начиная с первой клетки. Например, 4600
Серия2
В поле записываются буквы (кириллица или 
латиница) и/или цифры (арабские или римские) серии 
без пробелов, начиная с первой клетки, Например, 
НП, РХ, III-AM
Номер
Записываются арабские цифры номера без пробелов, 
начиная с первой клетки. Например, 918762

В средней части бланка регистрации расположены (рис. 4.1, рис. 4.2, рис. 4.3): 
краткая памятка о порядке проведения ЕГЭ;
краткая инструкция по определению целостности и качества печати 

индивидуального комплекта участника экзамена 
ИЛИ
краткая инструкция по определению качества печати бланка регистрации 

(при проведении ЕГЭ по иностранным языкам (устная часть), КЕГЭ);
порядок действий по окончании выполнения работы (при проведении КЕГЭ); 
поле для подписи участника экзамена об ознакомлении с порядком 

проведения ЕГЭ;

1 В случае предоставления паспорта гражданина Российской Федерации.
2 В случае предоставления другого документа, удостоверяющего личность.



поле для внесения контрольной суммы, заполнение которого является 
подтверждением участником экзамена факта, что все ответы на задания КИМ 
для проведения ЕГЭ по информатике зафиксированы станцией КЕГЭ полностью 
и без искажений (поле заполняется только при проведении КЕГЭ, на остальных 
экзаменах не используется);

поле для подписи ответственного организатора о соответствии контрольной 
сумы на станции КЕГЭ и бланке регистрации (поле заполняется только 
при проведении КЕГЭ, на остальных экзаменах не используется).

15

ВО ВРЕМЯ ПРОВЕДЕНИЯ ЭКЗАМ ЕНА СОБЛЮ ДАЙТЕ ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ЕГЭ

выполнять экзаменационную работу несамостоятельно, общаться с другими участниками экзамена;
иметь при себе средства связи, фото-, аудио- и видеоаппаратуру, электронно-вычислительную технику, справочные
материалы, письменные заметки и иные средства хранения и передачи информации;
выносить из аудиторий и ППЗ черновики, экзаменационные материалы на бумажном и (или) электронном носителях;
фотографировать экзаменационные материалы, черновики;
выходить из аудитории и перемещаться по ППЭ без сопровождения организатора.

ДО НАЧАЛА РАБОТЫ С БЛАНКАМИ ОТВЕТОВ ПРОВЕРЬТЕ:
наличие в своем индивидуальном комплекте (ИК) бланка регистрации, бланка ответов ЬР 1, бланка ответов N* 2 {лист 1)ибланка 
ответе № 2 (лист 2) (за исключением ИКдля проведении ЕГЭ по математике базового уровня) и контрольных измерительных 
материалов (КИМ);
отсутствие дефектов печати КИМ и бланков (в том числе в штрихкодах);
совпадение значений штрихкодов и номеров КИМ с соответствующими значениями на контрольном листе или на конвертах ИК 
(при проведении ЕГЭ в ППЭ на дому, а учреждениях здравоохранения, исполнения наказаний, закрытого типа).
Если обнаружили брак или некомплектность, обратитесь к организатору за аругим ИК.

Контрольная сумма — — — —

С порядкам проиеденмя 
единого государственного экзамена ознакомлен( а).

► ̂ 'МППИМ прми ВИГ|ТрВ1 с

Рис. 4.1. Средняя часть бланка регистрации

ВО ВРЕМЯ ПРОВЕДЕНИЯ ЭКЗАМЕНА СОБЛЮДАЙТЕ ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ЕГЭ

... ....  1ДДЩЦ
-  выполнять экзаменационную работу несамостоятельно, общаться с другими участниками экзамена;
-  иметь при себя средства связи, фото-, аудио- и видеоаппаратуру, электронно-вычислительную технику, справочные 

материалы, письменные заметки и иные средства хранения и передачи информации;
-  выносить из аудиторий и ППЭ черновики, экзаменационные материалы на бумажном и (или) электронном носителях;
-  фотографировать экзаменационные материалы, черновики;
-  выходить из аудитории и перемещаться по ППЭ без сопровождения организатора.

ДО НАЧАЛА РАБОТЫ ПРОВЕРЬТЕ:
-  отсутствие дефектов печати в бланке регистрации (в том числе в штрихкодах).

Если обнаружили брак, обратитесь к организатору за другим бланком регистрации.

ЗАПРЕ

Контрольная сумма

С порядком проявления 
единого государственного экзамена ознакомление).

lllUJIMtb

Рис. 4.2. Средняя часть бланка регистрации ЕГЭ по иностранным языкам
(устная часть)



16

ВО ВРЕМЯ ПРОВЕДЕНИЯ ЭКЗАМЕНА СОБЛЮДАЙТЕ ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ЕГЭ
Ц"У.Ш «К Я

-  выполнять экзаменационную работу несамостоятельно, общаться с другими участниками экзамена;
-  иметь при себе средства связи, фото-, аудио- и видеоаппаратуру, электронно-вычислительную технику, справочные 

материалы, письменные заметки и иные средства хранения и передачи информации;
-  выносить из аудиторий и ППЭ черновики, экзаменационные материалы на бумажном и (или) электронном носителях;
-  фотографировать экзаменационные материалы, черновики;
-  выходить из аудитории и перемещаться по ППЭ без сопровождения организатора.

ДО НАЧАЛА РАБОТЫ ПРОВЕРЬТЕ:
-  отсутствие дефектов печати в бланке регистрации (в том числе в штрихкодах).

Если обнаружили брак, обратитесь к организатору за другим бланком регистрации.
ПОСЛЕ О КО НЧАН ИЯ ВЫПОЛНЕНИЯ РАБОТЫ СЛЕДУЕТ:

-  проверить, что все Ваши ответы сохранены станцией КЕГЭ верно;
-  перемести контрольную сумму, соаданную автоматически станцией КЕГЭ, в поле «Контрольная сумма».
Этим Вы подтверждаете, что все Ваши ответы зафиксированы станцией КЕГЭ полностью и без искажений.

К онтроль  кал сум м а — — — —

ЗАПР

С порядхом проведения 
единого государственного экзамен* олнакомлен(-а).

Ikmiaur f4*Li nxMitpiiM amtyifm (hkuma

Рис. 4.3. Средняя часть бланка регистрации КЕГЭ

После окончания заполнения бланка регистрации, ознакомления с краткой 
инструкцией по порядку проведения ЕГЭ («Запрещается...») и выполнения всех 
пунктов краткой инструкции по определению целостности и качества печати 
индивидуального комплекта участника экзамена («До начала работы с бланками 
ответов проверьте...», «До начала работы проверьте...») участник экзамена ставит 
свою подпись в специально отведенном поле.

ВАЖНО! В случае если участник экзамена отказывается ставить личную 
подпись в бланке регистрации, организатор в аудитории ставит свою подпись в поле 
«Подпись участника строго внутри окошка».

Поля для служебного использования «Резерв-2» и «Служебная отметка» 
не заполняются (рис. 5).

Р с к р в  2 и С луж ебная отм етка

Рис. 5. Поля для служебного использования

В случае если участник экзамена удален из ППЭ в связи с нарушением 
им Порядка или не завершил экзамен по объективным причинам, заполнение полей 
нижней части бланка регистрации организатором в аудитории ОБЯЗАТЕЛЬНО.

Организатор в аудитории ставит отметку «X» в поле «Удален из ППЭ 
в связи с нарушением порядка проведения ГИА» или «Не завершил экзамен 
по объективным причинам» и заверяет указанную отметку своей подписью 
в специально отведенном поле «Подпись ответственного организатора строго 
внутри окошка» (рис. 6).



ВАЖНО! Одновременно два поля НЕ ЗАПОЛНЯЮТСЯ. Отметка ставится 
либо в поле «Удален из ППЭ в связи с нарушением порядка проведения ГИА», 
либо «Не завершил экзамен по объективным причинам».

ЗАПОЛНЯЕТСЯ ОТВЕТСТВЕННЫМ ОРГАНИЗАТОРОМ В АУДИТОРИИ:

17

Уддоеи ш  П П Э  в с««аи Н е зш грш м л ж м м г н  но
с ttafiyimrH 1 порядка* [_] о И е т и м ы м  причинам  D11|Н)Ц̂ ДСНМЯ | ИД

Рис. 6. Поле для отметок организатора в аудитории о фактах удаления 
участника экзамена из ППЭ либо об окончании экзамена по объективным

причинам

В случае обнаружения ошибочного заполнения полей бланка регистрации 
организаторы в аудитории дают указание участнику экзамена внести 
соответствующие исправления.

Исправления могут быть выполнены следующими способами: 
запись новых символов (цифр, букв) более жирным шрифтом поверх ранее 

написанных символов (цифр, букв);
зачеркивание ранее написанных символов (цифр, букв) и заполнение 

свободных клеточек справа новыми символами (цифрами, буквами). Данный 
способ возможен только при наличии достаточного количества оставшихся 
свободных клеточек.



1.2.4. Заполнение бланка ответов № 1
18

Бланк ответов № 1 предназначен для записи результатов выполнения заданий 
с кратким ответом.

■  ЕДИНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ЭКЗАМЕН - 2024 ■
БЛАНК ОТВЕТОВ № 1

Коя Кея И тмямятс ■■
teaepa-4p tm o tu орСДМСГА

! i

предмета

На/тт.» yurnrnn 17111) «иутри onom
■да u n u i p u t  pjrturt ЧЕРНЫМИ «срмиашси ЗАГЛАВНЫМИ 

ПЕЧАТНЫМИ ЬУК»АМН в ЦИФРАМИ по саму»«да оОроц*»
А Б Э Г А 6 ^ * З И Й К А М Н О П Р  С Т У Ф X Ц Ч Ш Щ ^ Ы Ь Э Ю  Я 
A 8 C D E F 6 H  | J K I M N O P Q R 5 T U V W X Y H  » — ш  
1 i 3 ^ 5 6 ? « 9 0  к к Кб 6  i Н  i I ТО V» 0  ̂ С ■

i-.iM i. r a i u  м контрольные «змсрктсядиые мпгрнжлм р»1 см • грштотсл я u i iu . iu i t

Результаты выполнения заданий с КРАТКИМ ОТВЕТОМ

1

2

3
4

5

6
7

8
9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

JlJU l
Т'ПГ

!: ii

IDQIOXiQQ i

22 

i i  
*  
25

.г., _гглгггг
ii if 1} if i: j :: i;

ji fi ; !i u  .. r v ..._r .i r .r ..r n r  . . . r

ii ii

i i
27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

ЧУ" •• 4 /—>

JiJi..il J u u

. J jl. tjLjjL.il JiJLJJUU

JULA_t

\Г)ГЦпТ Т У '^П П
■

П  * Р П  Ч ' itAJuUUuUU■■...- ........... МГ% i

\f~ui r r-

ii

T lf '1Г1Г

. 38 __
39

40

Замена ошибочных ответов на задания с КРАТКИМ ОТВЕТОМ

ЗАПОЛНЯЕТСЯ ОТВЕТСТВЕННЫМ ОРГАНИЗАТОРОМ В АУДИТОРИИ:

Коди ‘1*СТ 1*0 3£ШХ<ШСКНЫЛ полей 
«Замена ошибочных огвего»»

Рис. 7. Бланк ответов № 1



19

ЕДИНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ЭКЗАМЕН - 202) ■
БЛАНК ОТВЕТОВ № 1

К м
Р*Г«ОМ*

К о»
предм ет*

Н ш ш И
и р«ц *ега

: 1
Ц п е р в - 4

1 И i
■ч— “ч.— >1— • t l lB F U  г к п и ш  L»5>Of» t u y r fm  и м и

Ьшшп> 1Х.1СШ1* кщ Uiiuu)iaa« ргчкиА ЧЁРНЫМИ черкнмамя ЗАГЛАВНЫМИ 
U L 4 A I 1ШАШ ЧУ КВАМН к ЦИФРАМИ во шхуюжпш аврищш:

АБ В Г А Е б ЖЗ ИЙКА МНОПР  с Т Y<J>XU ЧШЩ-ЬЫЬЭЮЙ 
AflCDEFGHIJKLMNOPQRSTUVWXyZ»— ш
м г ^ ь ь ? 1 9 0  к к к д д Ц Ц )  ТйииМ

ВНИМАНИЕ! I  контрольны * маигрм-гсяьшые а т р ш л ы  р а с и и т р ы ш п и  ■ и и ш . к ж

Результаты выполнения заданий с К РА* Г КИМ ОТВЕТОМ

1

4 Задание выполняете* на бланке ответов N“2

5 Задание выполняется на бланке ответов ,V<2

21 

22 

23 

—  
25

ш ш ш о ш ш о
□р{ ;

JiJUUUULiU
iJLi!

5 tt Н

6 
,

___

_8_

9 Задание выполняется на бланке ответов №2

10 Задание выполняется на бланке ответов М»2

11 Задание выполняется на бланке ответов №2 

—

1 ■; . - " г  :
14

\\ II

Г 1 П П

15

16

17

18

19

20

J U U t J j u u u г; ii

| П П (  ■; r  [

27

28

29

30

31

32

33

34

35

38

37

□ H I ooi jo rp  а  ш
i L L L L L l i X L l i  ii ii {
[ : ' ,Q  j : ' 1 f j  : :

—..— 1

U Ii

•';НПГ •! :

11 ;U u iJu L lJu u L jL jL jL jU

J U i JLJU LJ

JUi ft 1Н П
;-...J l .A

L ,. ,. • П....Я Д  ■■ Д_.Д. r; _iL.. .Я...Л
•• •!

.

i h r i h fjLA_A..A

. П! 
• v - v

гпппппрл 
J  ! ! : : 10
**

40 JL.iL
. . . . .

Замена оптбочш»1Х ответов на задания с КРАТКИМ ОТВЕТОМ

I :| ГТК..ГТТТ1Г ¥ 1  Г!-I -ч Ч -Ч_ 'Ч Ч -L 1C. Jf '£_. .4 -

ITIIIT] . .. .... . , 

j  J= jiJU l jULX

ЗАПОЛНЯЕТСЯ ОТВЕТСТВЕННЫМ ОРГАНИЗАТОРОМ В АУДИТОРИИ:

Количество заполненных попей 
«Яи<сиа ошибочных ответов»

Рис. 9. Бланк ответов № 1 по литературе



20

ЕДИНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ЭКЗАМЕН - 2Q24
БЛАНК ОТВЕТОВ № 1

Клл 11 иномис
Г ф .Д М .Т »

Зшшдог» IClM.lt ы» ш.мк*аяжряо» гп*
П ЕЧАТНЫ М И БУКВАМИ *  ШИФРАМИ а »  «м яу*

А 6 й Г А £  g Ж З И й к Л МН О П  Р С Т У Ф х  Ц Ч ШЩ'ЬЫЬ ЭЮ я 
A 6 C 0 E F 6 H f J K - L M N O P Q R S  T U V WX V  Н , -  —
1 1 3 4 5 6 7 S 9 0  к к к д  6 t  t  t  Ё ) 1 Ci O O f C  ■

Рис. 10. Верхняя часть бланка ответов № 1

В верхней части бланка ответов № 1 (рис. 10) поля «Код региона», «Код 
предмета», «Название предмета» заполняются автоматически. Служебное поле 
«Резерв-4» не заполняется. Участник экзамена ставит свою подпись строго внутри 
окошка.

При проведении ЕГЭ в ППЭ на дому с использованием ЭМ на бумажных 
носителях поле «Код региона» заполняется участником экзамена.

Автоматически заполняются только поля «Код предмета», «Название 
предмета».

1

2

3

4

5

8

7

8

9

10

11

12

13

14

16

16

1 7

18

1 9

20

Результаты выполнения заданий с КРАТКИМ ОТВЕТОМ
Ш Л  ! * " • } f•• V ‘V I ?"‘%?и" . "  

**

п п п п п г  ш тfl..L.
KJL

. I ' . . . - ] ' .

R .11 Д Д

J i„  J L J !

iL iU U L

2 4

25

2 8

27

2 8

2 9

3 0

31

3 2

3 3

3 4

3 5

3 8

3 8

3 9

4 0

iL.il...1 U I .1 .
1ПГ1ПГ г г*: J U-J L--1 J*: « .
i) ji tj :: ]v it

.
if li )i : :

ti, J: , A. j L .  J ... i l ..

Puc. 11.1. Средняя часть бланка ответов № 1



21

2

3

4  

9

6

7

8

9

10

11

12

13

1 4

15

18

17

18

19

20

1
Резульгаты выполнения заданий с КРАТКИМ ОТВЕТОМ

21

22

2 3

2 4

2 5

Задание (наполняется на бланке отпето» >*2 

Задание жытдтигетс* на бланке отисто» У*>2

Задание выполняется на бланке ответов У*>2 
Задание м.нголняется па бланке ответов УЛ2

Задание вы с т и л е т е *  на бланке ответов У*>2

T 'Y in  

l! If if l!

2 6

27

2 8

2 9

30

31

32

33

34

35

3 6

3 7

3 8

3 9

4 0

'’I f

< il > J U I

11.2. Средняя часть бланка ответов № 1 по литературе

В средней части бланка ответов № 1 (рис. 11.1, рис. 11.2) краткий ответ 
записывается справа от номера задания в поле ответов «Результаты выполнения 
заданий с кратким ответом», начиная с первой позиции (клеточки).

Ответ на задание с кратким ответом нужно записать в такой форме, 
в которой требуется в инструкции к данному заданию (или группе заданий), 
размещенной в КИМ ЕГЭ перед соответствующим заданием или группой заданий.

Не разрешается использовать при записи ответа на задания с кратким ответом 
никакие иные символы, кроме символов кириллицы, латиницы, арабских цифр, 
запятой и знака «дефис» («минус»), диакритических знаков, образцы которых даны 
в верхней части бланка.

Краткий ответ, в соответствии с инструкцией к заданию, может быть записан 
только в виде:

одной цифры;
целого числа (возможно использование знака «минус»); 
конечной десятичной дроби (возможно использование знака «минус»); 
последовательности символов, состоящей из букв и (или) цифр, при этом 

оставлять пустые клеточки (пробел) между буквами или цифрами указанной 
последовательности, запрещено;

слова или словосочетания (нескольких слов).
Каждая цифра, буква, запятая или знак «минус» (если число отрицательное) 

записывается в отдельную клеточку строго по образцу из верхней части бланка 
ответов № 1.



Поля для ответов на задания № 4-5, № 9-11 в бланке ответов № 1 
по литературе (рис. 11.2) не заполняются. Эти задания выполняются на бланке 
ответов № 2.

ВАЖНО! Если в ответе больше 17 символов (количество клеточек в поле для 
записи ответов на задания с кратким ответом), то ответ записывается 
в отведенном для него месте, не обращая внимания на разбиение этого поля 
на клеточки. Ответ должен быть написан разборчиво, более узкими символами 
в одну строчку, с использованием всей длины отведенного под него поля. Символы 
в ответе не должны соприкасаться друг с другом. Термин следует писать 
полностью. ЛЮБЫЕ СОКРАЩЕНИЯ ЗАПРЕЩЕНЫ.

Если кратким ответом должно быть слово, пропущенное в тексте задания, 
то это слово нужно писать в той форме (род, число, падеж и т.п.), в которой 
оно должно стоять в тексте задания.

Если в инструкции к заданию ответ требуется дать в виде целого числа, 
то получившуюся в ответе дробь следует округлить до целого числа по правилам 
округления {например: 2,3 округляется до 2; 2,5 -  до 3; 2,7 -  до 3). Если 
в инструкции к заданию отдельно не указано, что ответ на задание необходимо 
округлить, то его следует записать в виде конечной десятичной дроби. В ответе, 
записанном в виде десятичной дроби, в качестве разделителя следует указывать 
запятую.

Запрещается записывать ответ в виде простой дроби, математического 
выражения или формулы. В ответе не указываются названия единиц измерения 
(градусы, проценты, метры, тонны и т.д.), так как они не будут учитываться 
при оценивании. Недопустимы заголовки или комментарии к ответу.

В случае если ответ на задание требуется записать в виде последовательности 
цифр (чисел) или букв, то ответ в поле бланка ответа № 1 необходимо записать 
в соответствии с инструкцией к заданию: в виде последовательности цифр (чисел) 
или букв, без каких-либо разделительных символов, в том числе пробелов, 
т.е. нельзя оставлять пустые клеточки, запятые и другие разделительные символы 
между цифрами (числами) или буквами) последовательности. При оценивании 
кратких ответов на задания, где ответом является последовательность символов, 
порядок следования символов последовательности влияет на оценивание такого 
ответа. При этом разделительные символы, в том числе пробелы, запятые и пр. 
будут игнорироваться. Например, ответы «14,5», «14-5», «14 5» и т.п. будут 
равноценны ответу «145», и будут оценены одинаково.

В нижней части бланка ответов № 1 предусмотрены поля для записи 
исправленных ответов на задания с кратким ответом взамен ошибочно записанных 
(рис. 12).

22

Замена ошибочных ответов на задания с КРАТКИМ ОТВЕТОМ

LH 
-

JlHjCII

Рис. 12. Нижняя часть бланка ответов № 1 
(поле замены ошибочных ответов на задания с кратким ответом)



Для замены ответа, внесенного в бланк ответов № 1, нужно в поле «Замена 
ошибочных ответов на задания с КРАТКИМ ОТВЕТОМ» указать номер задания 
(две первых клеточки перед знаком тире), ответ на который следует исправить. 
Номера заданий от 1 до 9 необходимо указывать, начиная с первой клетки 
(например, 1, 2, 3 ...), вторая клетка остается незаполненной. В поле для 
исправленного ответа (17 клеточек после знака тире) записать новое значение 
верного ответа на указанное задание.

ВАЖНО! В случае если в поле замены ошибочных ответов на задания 
с кратким ответом будет заполнено поле для номера задания, а новый ответ 
не внесен, то для оценивания будет использоваться пустой ответ (т.е. задание будет 
засчитано невыполненным). Поэтому в случае неправильного указания номера 
задания в области замены ошибочных ответов, ошибочно проставленный номер 
задания СЛЕДУЕТ ЗАЧЕРКНУТЬ.

Ответственный организатор в аудитории по окончании выполнения 
экзаменационной работы участником экзамена должен проверить заполнение 
бланка ответов № 1 данного участника экзамена на наличие замены ошибочных 
ответов на задания с кратким ответом. В случае если участник экзамена 
осуществлял во время выполнения экзаменационной работы замену ошибочных 
ответов, организатору необходимо посчитать количество замен ошибочных 
ответов и в поле «Количество заполненных полей «Замена ошибочных ответов» 
поставить соответствующее цифровое значение, а также поставить подпись 
в специально отведенном поле «Подпись ответственного организатора строго 
внутри окошка».

В случае если участник экзамена не использовал поле «Замена ошибочных 
ответов на задания с КРАТКИМ ОТВЕТОМ», организатор в поле «Количество 
заполненных полей «Замена ошибочных ответов» ставит «X» и подпись 
в специально отведенном поле «Подпись ответственного организатора строго 
внутри окошка» (рис. 13).

23

ЗАПОЛНЯЕТСЯ ОТВЕТСТВЕННЫМ ОРГАНИЗАТОРОМ В АУДИТОРИИ:

Количество заполнгнных голей 
«Замена ошибочных ответов» J

кдос» omrcrtnmoro орг*пю*тор* строго аяртув оклезк

Рис. 13. Нижняя часть бланка ответов N2 1 
(поле для заполнения организатором в  аудитории)



1.2.5. Заполнение бланка ответов № 2
24

ЕДИНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ЭКЗАМЕН -  2024 ■
БЛАНК ОТВЕТОВ №  2 ЛИСТ 1

Кощрепв<ш1 Код к р е д и т  Н дгаиш г др«дмет«
f " " i  Г*"*Г“* r V “V “»Ре*ер* - 5

Едшж ответов N* 2 
( л и с т  2 ) Лист

ПфОМЖМ |Ц’г*•« паяН *»Д1 •*** NiKi»! >1)гвшга* я» ЫдККК ?КГЖ7ТМ1>0

Оборотил* страна бланка НЕ ЗАПОЛНЯЕТСЯ. Ииыхньзуйгте бланк егтиегаа N* 2 (ямсг 2).

Рис. 14. Бланк ответов № 2 (лист 1)



25

ЕДИНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ЭКЗАМЕН - 2024 ■
БЛАНК ОТВЕТОВ № 2 л  ист 2

Ku« p a w n  Ком црсжметш H u n u a i  предмет»
- - Y ' - i  Г * \ Г " \  -.. Рекгр» t

Дшюпмя'гспыяшй 
блин* о п и т о #  Ж 2 Лист

Пер*?* I Ч и *  1 U  л\х$**у%\ 1|ед*е»Г и  1ПДНХА Р9П4СТУ*ТЭПГ

Огмгчм ж» «ЩМ» ; РАЛЯТ̂ 1ТУТиМ ОТНЯТОЙ яжжт лкжурлгм* л рл#Щг4»лп, сгЛп^лж j***nrxy rrjmmr* 

Уешаття шшыка* nff-rrm ^nup* т  wjwna

Данный бдаяк испояыаялггь «дьаш  после д алн и и си ш  бааижа o f  его »  Ч> 2 лист I

1 Х П Х Г Х Л

I Оборотим сторона бланка ЦБ ЗАПОЛНЯЕТСЯ. Попросит* допояшгтслъим* бланк отиегйя М> Z

Рис. 15. Бланк ответов № 2 (лист 2)



26

ЕДИНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ЭКЗАМЕН - 2024 ■
БЛАНК ОТВЕТОВ № 2 ЛИСТ 1

Квхрепмм Коа предмет* Я м а м  кредит
?>»*рв - 5

Бммк опитой >  2 
(лист 1) Лист

* "Ка etptnmrtb* "Ниадп щ* МАНКА М*ГЛСПМйЕКИ.

О боротим  сторона бланка НН ЗАПОЛНЯЕТСЯ. Испплиуйте блате отяетов N*2 (лист 2).

Рис. 16. Бланк ответов Хя 2 по китайскому языку (лист 1)



27

ЕДИНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ЭКЗАМЕН - 2024 ■
БЛАНК ОТВЕТОВ №  2 лист 2

Коя регион* кал проедет» lU ia u a e  предмета
Pwep* -t

Дополнительным
&пжнж «гости* )# 2 Лист

ясЛ К а *  р п я ' ,  ■*.

0™»«M »  I i n n i  I  *А31Я?НУТЫЧ| ОТИТОМ . тпж>*-г trr ftrw e  » счЛяявт r ^ m v

HuatfiUDfkuHi mk|iiww«  •iimf

‘ - ....... — Г Г Г "

1

I ., I

1.............. .j

г --------- т

i  Г
Оборотная сторона бланка НЕ ЗАПОЛНЯЕТСЯ. Попросите дополнительный бланк отвгто» У*> 2.

Рис. 17. Бланк ответов № 2 по китайскому языку (лист 2)

Бланк ответов № 2 (лист 1 и лист 2) предназначен для записи ответов 
на задания с развернутым ответом (строго в соответствии с требованиями 
инструкции к КИМ ЕГЭ и к отдельным заданиям КИМ ЕГЭ).



ВАЖНО! На ЕГЭ по иностранным языкам участники экзамена при записи 
развернутых ответов должны использовать диакритические знаки в соответствии 
с правилами орфографии соответствующего иностранного языка, правильность 
их использования будет учитываться при оценивании ответа.

Бланк ответов № 2 (лист 1 и лист 2) по китайскому языку (рис. 16, рис. 17) 
предназначен для записи ответов на задания с развернутым ответом 
по китайскому языку (строго в соответствии с требованиями инструкции к КИМ 
ЕГЭ и к отдельным заданиям КИМ ЕГЭ). Каждый иероглифический знак и каждый 
знак препинания следует писать внутри отдельной клетки в поле ответов бланка 
ответов № 2 (дополнительного бланка ответов № 2) (рис. 18).

28

Рис. 18. Образец написания иероглифических знаков

Записи в лист 1 и лист 2 бланка ответов № 2 делаются в следующей 
последовательности: сначала заполняется лист 1, затем заполняется лист 2. Записи 
делаются строго на лицевой стороне, оборотная сторона листов бланка ответов № 2 
НЕ ЗАПОЛНЯЕТСЯ!

При недостатке места для ответов на бланке ответов № 2 (лист 1 и лист 2) 
участник экзамена должен попросить дополнительный бланк ответов № 2. В случае 
заполнения дополнительного бланка ответов № 2 при незаполненных листах (листа 
1 и/или листа 2) основного бланка ответов № 2 ответы, внесенные 
в дополнительный бланк ответов № 2, НЕ ОЦЕНИВАЮТСЯ.

Запрещается делать какие-либо записи и пометки, не относящиеся 
к ответам на задания, в том числе содержащие информацию о персональных данных 
участника экзамена. При наличии указанных записей и пометок ответы, внесенные 
в бланки, НЕ ПРОВЕРЯЮТСЯ.

Поля верхней части бланка ответов № 2 («Код региона», «Код предмета» 
и «Название предмета») заполняются автоматически в соответствии 
с информацией, внесенной в бланк регистрации и бланк ответов № 1. В лист 1 
бланка ответов № 2 автоматически вносится цифровое значение горизонтального 
штрихкода листа 2 бланка ответов № 2. Поле «Резерв-5» не заполняется.

При проведении ЕГЭ в ППЭ на дому с использованием ЭМ на бумажных 
носителях поле «Код региона» заполняется участником экзамена.

Автоматически заполняются только поля «Код предмета», «Название 
предмета».

Поле «Дополнительный бланк ответов № 2» в листе 2 бланка ответов № 2 
заполняет организатор в аудитории только при выдаче дополнительного бланка 
ответов № 2, вписывая в это поле цифровое значение штрихкода дополнительного 
бланка ответов № 2 (расположенное под штрихкодом бланка), который выдается 
участнику экзамена. Если дополнительный бланк ответов № 2 не выдавался, то поле 
«Дополнительный бланк ответов № 2» остается пустым. Поле «Резерв-6» 
не заполняется. Если область ответов бланка ответов № 2 (лист 1 и лист 2) 
и дополнительных бланков ответов № 2 содержит незаполненные области,



29
то организаторы погашают их только на лицевой стороне бланка следующим 
образом: «Z»3.

1.2.6. Заполнение дополнительного бланка ответов № 2

Дополнительный бланк ответов № 2 (рис. 19, рис. 20) выдается организатором 
в аудитории по просьбе участника экзамена в случае, если места на бланке ответов 
№ 2 (лист 1 и лист 2) для записи развернутых ответов недостаточно.

Запрещается делать какие-либо записи и пометки, не относящиеся к ответам 
на задания, в том числе содержащие информацию о персональных данных 
участника экзамена. При наличии указанных записей и пометок ответы, внесенные 
в бланки, НЕ ПРОВЕРЯЮТСЯ.

В верхней части бланка поле «Код региона» заполняется автоматически, поля 
«Код предмета» и «Название предмета» заполняются участником экзамена и 
должны полностью соответствовать информации, указанной в бланке ответов № 2.

При проведении ЕГЭ в ППЭ на дому с использованием ЭМ на бумажных 
носителях заполняются участником поля «Код региона», «Код предмета», 
«Название предмета».

Поле «Дополнительный бланк ответов № 2» заполняется организатором 
в аудитории только при выдаче следующего дополнительного бланка ответов 
№ 2, если участнику экзамена не хватило места на ранее выданных дополнительных 
бланках ответов № 2. В этом случае организатор в аудитории вносит в это поле 
цифровое значение штрихкода следующего дополнительного бланка ответов № 2 
(расположенное под штрихкодом бланка), который выдает участнику экзамена для 
заполнения. Если дополнительный бланк ответов № 2 не выдавался, то поле 
«Дополнительный бланк ответов № 2» остается пустым.

В поле «Лист» организатор в аудитории при выдаче дополнительного бланка 
ответов № 2 вносит порядковый номер листа работы участника экзамена, начиная 
с цифры 3. Поле «Резерв-6» не заполняется.

При заполнении дополнительного бланка ответов № 2 ЕГЭ по китайскому 
языку (рис. 20) каждый иероглифический знак и каждый знак препинания следует 
писать внутри отдельной клетки области ответов.

Ответы, внесенные в каждый следующий дополнительный бланк ответов 
№ 2, оцениваются только при наличии полностью заполненного предыдущего 
дополнительного бланка ответов № 2.

3 Как правило, знак «Z» свидетельствует о том, что участник экзамена завершил свою 
экзаменационную работу и не будет возвращаться к оформлению своих ответов 
на соответствующих бланках (продолжению оформления ответов). Указанный знак 
проставляется на последнем листе соответствующего бланка ответов. Например, участник 
экзамена выполнил все задания с развернутым ответом (или посильные ему задания), оформил 
ответы на задания с развернутым ответом на бланке ответов № 2 (лист 1) и бланке ответов 
№ 2 (лист 2), дополнительные бланки ответов не запрашивал и, соответственно, не 
использовал их, таким образом, знак «Z» ставится на бланке ответов № 2 (лист 2) в области 
указанного бланка, оставшейся незаполненной участником экзамена. Знак «Z» в данном 
случае на бланке ответов № 2 (лист 1) не ставится, даже если на бланке ответов № 2 (лист 1) 
имеется небольшая незаполненная область.



30
Если дополнительный бланк ответов № 2 содержит незаполненные области 

(за исключением регистрационных полей), то организаторы погашают их только 
на лицевой стороне бланка следующим образом: «Z»4.

ЕДИНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ЭКЗАМЕН - 2024 |
ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЙ БЛАНК ОТВЕТОВ № 2

Коя рспим» К«д Предаю» HiM M Rt пргдклп

Мемр» 6
Д О П О Я Н И Т О ! ЫН Ш йбаякк 01 мча» ** 2 Л ист

1*. -ка, « v o w » ' "V*— « «  MAMtA ж г м е т т в о * .
I с 9 * Я Е Р Н Т Т Ш  W lfT tlV I. м е х л т  жжжурепс* « ^ м ц м  tKM C fy 1

д ]  Дддгны< MCtKWUDMTfc ТОЛЬКО ВОСК м до«всик« о б о д  л е т е »  ОДКИИОГО & Ц Ц Ц  ОТХТО* J* 2

■ ■

—+-4-Ч—t—г

1——{- 

J——I

J— j— I— I -
. 1-4-4- 

н———ь-

± .

-4—

-4-4—U 4—UJ——м~
__

I—t—I—I—I—[—г т  ! -1.4 • i—t-

-.4 .

-1- - Г -4 * - г

I I - и -L——L

- 1 I  I-

“ I I
1—г

—--1
■Н—I——[—a—I—}" — L

_i— j— p.

Оборотили сторон» бааяжл НЕ ЗАПОЛНЯЕТСЯ. Попросит* долалнительиый бланк ответов УР 2.

Рис. 19. Дополнительный бланк ответов № 2

4 См. сноску 3.



31

ЕДИНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ЭКЗАМЕН - 2024

f  ■

К о* p e n r u iu  К од п р е д а ю * t l u u n t  предаст»
f V " ' P « e p «  - 6

Д ш ю ш и гтельм ы й  
(m art* 01 s e t о э  J0 2

Л ист

г ” — ; ........ Ibpcraatf гач|»щ 1,« *  -Ua p r -K ,:  *кж ■ItMMjfM а  1ЛАИХА m yiem t;> < K

O nr<u »  н а м и  с МЗВЕРНУТЫМ u i  ш г л г а  • |

№ иниг Нцич •• ■

M ; i v , y j ; r « . - u  ; и я н ы 1  & t * « « мс и с и м о м т ь  t o m »  п о с л е  з а п о л н е н  кя о й о м х  л и с т о в  ix t t u w t o r o  Л-u n k »  о  г н е т о в  Ж

1 1 1 ! ! i i t  « i ..............I

г _______
-------------

L _ .. II ............. J

1. ... I . 1 .  ! L_. — (
.............t

.к -  - 1

I________ ; |
1 г

”  " 1 ................
1 | 

1_________ 1

4 . . r . j " " f  ’I

:_______

| г ■1 1 1

|
i

__ _______ jГ 1 Г V 1

1_______

| 1 i

. . . . . . . .

1

: 1 _ ! L------------*------------ 1________ ' 1 i __________

О боротная  с горок» 6шшк& Н Е ЗА П О ЛН ЯЕТСЯ . П опросите доп олш п глы ш А  бланк ответов .V* 2.

Рис. 20. Дополнительный бланк ответов № 2 по китайскому языку



32

Приложение 2 
к приказу министерства образования

Формы бланков для проведения ГИА-11 в форме ГВЭ 
на территории Белгородской области в 2024 году 

и правила заполнения бланков участников ГИА-11 в форме ГВЭ 
на территории Белгородской области в 2024 году

1. Бланки ГВЭ

В целях обеспечения единых условий для всех участников ГВЭ 
при проведении и обработке результатов ГВЭ используются унифицированные 
бланки ГВЭ: бланк регистрации, бланк ответов, дополнительный бланк ответов.

При заполнении бланков ГВЭ необходимо точно соблюдать настоящие 
правила, поскольку информация, внесенная в бланки, сканируется и обрабатывается 
с использованием специальных аппаратно-программных средств.

1.1. Описание бланков ГВЭ

1.1.1. Бланк регистрации

Бланк является односторонней машиночитаемой формой и состоит из трех 
частей -  верхней, средней и нижней. На бланке регистрации расположены реперные 
метки.

В верхней части бланка регистрации расположены надпись 
«Государственный выпускной экзамен -  2024» и название бланка
«Бланк регистрации».

Здесь же расположены вертикальный штрихкод, горизонтальный штрихкод 
и его цифровое значение.

В этой же части бланка регистрации даны образцы написания букв, цифр 
и символов, используемых для заполнения участником ГВЭ следующих полей 
бланка регистрации: 

код региона;
код образовательной организации (код образовательной организации, 

в которой обучается участник ГВЭ); 
номер и буква класса; 
код ППЭ; 
номер аудитории; 
дата проведения ГВЭ; 
код предмета; 
название предмета; 
номер варианта; 
код работы.



В средней части бланка регистрации указываются следующие сведения 
об участнике ГВЭ (заполняются соответствующие поля согласно образцам 
написания букв и цифр):

фамилия, имя, отчество (последнее -  при наличии); 
серия и номер документа, удостоверяющего личность.
В средней части бланка регистрации расположены:
краткая инструкция по работе с бланками ГВЭ;
поле для подписи участника экзамена об ознакомлении с Порядком.
В нижней части бланка регистрации расположены поля для служебного 

использования (поля «Резерв-1» «Резерв-2» «Резерв-3»), поля, заполняемые 
ответственным организатором в аудитории ППЭ в случаях, если участник экзамена 
удален из ППЭ в связи с нарушением Порядка или не завершил экзамен 
по объективным причинам, а также поле для подписи ответственного организатора 
в аудитории ППЭ.

1.1.2. Бланк ответов

Бланк является односторонней машиночитаемой формой и состоит из двух 
частей -  верхней и нижней. На бланке ответов расположены реперные метки.

В верхней части бланка ответов расположены надпись «Государственный 
выпускной экзамен -  2024» и название бланка «Бланк ответов».

Здесь же расположены вертикальный штрихкод, горизонтальный штрихкод 
и его цифровое значение.

В этой части бланка ответов находятся поля для указания следующей 
информации:

код региона (переносится участником ГВЭ из бланка регистрации); 
код предмета (переносится участником ГВЭ из бланка регистрации); 
название предмета (переносится участником ГВЭ из бланка регистрации); 
поле для нумерации листов бланков ответов (заполняется автоматически); 
номер варианта (переносится участником ГВЭ из бланка регистрации); 
поле для служебного использования «Резерв-4» -  не заполняется; 
код работы.
Поле для ответов на задания располагается в нижней части лицевой стороны 

бланка ответов и разлиновано пунктирными линиями «в клеточку».
В нижней части лицевой стороны бланка ответов также содержится указание 

для участников ГВЭ «При недостатке места для записи попросите дополнительный 
бланк ответов».

ВАЖНО! Оборотная сторона бланка ответов НЕ ЗАПОЛНЯЕТСЯ!

1.1.3. Дополнительный бланк ответов

Бланк является односторонней машиночитаемой формой и состоит из двух 
частей — верхней и нижней.

В верхней части дополнительного бланка ответов расположены специальные 
поля, в которых указываются год проведения экзамена «Государственный 
выпускной экзамен — 2024» и название «Дополнительный бланк ответов».

33



Здесь же расположены вертикальный штрихкод, горизонтальный штрихкод 
и его цифровое значение.

В этой части дополнительного бланка ответов находятся поля для указания 
следующей информации:

код региона (переносится участником ГВЭ из бланка регистрации); 
код предмета (переносится участником ГВЭ из бланка регистрации); 
название предмета (переносится участником ГВЭ из бланка регистрации); 
поле для нумерации листов дополнительного бланка ответов; 
номер варианта (переносится участником ГВЭ из бланка регистрации); 
код работы (переносится участником ГВЭ из бланка регистрации); 
поле для служебного использования «Резерв-5» (не заполняется).
В дополнительном бланке ответов указано «Данный бланк использовать 

только после заполнения основного бланка ответов».
Поле для ответов на задания располагается в нижней части дополнительного 

бланка ответов и разлиновано пунктирными линиями «в клеточку».
В нижней части листа дополнительного бланка ответов содержится указание 

«При недостатке места для записи используйте оборотную сторону бланка». Здесь 
также содержится указание для участников ГВЭ «При недостатке места для записи 
попросите дополнительный бланк ответов».

ВАЖНО! Оборотная сторона дополнительного бланка ответов 
НЕ ЗАПОЛНЯЕТСЯ!

1.2. Правила заполнения бланков ГВЭ

1.2.1. Общая часть

Участники ГВЭ выполняют экзаменационные работы на бланках ГВЭ, формы 
и описание правил заполнения которых приведены ниже.

При заполнении бланков ГВЭ необходимо точно соблюдать настоящие 
правила, так как информация, внесенная в бланки, сканируется и обрабатывается 
с использованием специальных аппаратно-программных средств.

При недостатке места для записи ответов на задания на бланке ответов 
организатор в аудитории по просьбе участника ГВЭ выдает дополнительный бланк 
ответов. При этом организатор фиксирует связь номеров бланков ГВЭ 
и дополнительного бланка ответов в специальном поле дополнительного бланка 
ответов.

1.2.2. Основные правила заполнения бланков ГВЭ

Все бланки ГВЭ заполняются гелевой или капиллярной ручкой 
с чернилами черного цвета. Участник ГВЭ должен изображать каждую цифру 
и букву во всех заполняемых полях бланка регистрации, бланка ответов, 
дополнительного бланка ответов, тщательно копируя образец ее написания 
из строки с образцами написания символов, расположенными в верхней части 
бланка регистрации. Небрежное написание символов может привести к тому, 
что при автоматизированной обработке символ может быть распознан неправильно.

34



Каждое поле в бланках заполняется, начиная с первой позиции (в том числе 
и поля для занесения фамилии, имени и отчества (последнее -  при наличии) 
участника ГВЭ, реквизитов документа, удостоверяющего личность).

Если участник не имеет информации для заполнения какого-то конкретного 
поля, он должен оставить это поле пустым (не делать прочерков).

При записи ответов необходимо строго следовать инструкциям 
по выполнению работы (к группе заданий, отдельным заданиям), указанным 
в КИМ ГВЭ.

На бланке ответов, дополнительном бланке ответов не должно быть пометок, 
содержащих информацию о личности участника ГВЭ.

Категорически запрещается:
делать в полях бланков ГВЭ, вне полей бланков ГВЭ или в полях, 

заполненных типографским способом, какие-либо записи и (или) пометки, 
не относящиеся к содержанию полей бланков ГВЭ;

использовать для заполнения бланков ГВЭ цветные ручки вместо гелевой 
или капиллярной ручки с чернилами черного цвета, карандаш, средства 
для исправления внесенной в бланки ГВЭ информации (корректирующую 
жидкость, «ластик» и др.).

35



1.2.3. Заполнение бланка регистрации
36

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ВЫПУСКНОЙ ЭКЗАМЕН - 2024

I БЛАНК РЕГИСТРАЦИИ 2 4  0 ОНО 3 3 6

■сз р е г и о н а
Коя Обр*»«»»ГГ*11кЯО* 

и р г .п и ы о * *
Класс 

Номер R71M I ППЭ Нвиср жудагшрая Дата гроягдпт» ГВЭ
(ЯД ММ ГГ)

- 2  4
иредшег* I I u m u m  а р е д м е т а 11<м»ср и р а и и Ком p to iu

З а п о л н я т ь  г ы с а о !  я л а  ( « л и м а р н о !  р у ч а о *  Ч И ’ Н Ы М И  ч е р н и л а м и  З А Г Л А В Н Ы М И  П Е Ч А Т Н Ы М И  К У К В А М Н  п и  с л е д у ю щ и м  « б р и ц и с

А  Б 3 Г А  Е е * З И Й К А « Н О П Р  С Т У Ф х  ц  ч ш щ Ъ Ы Ь Э ю я 1 l 3 4 5 6 ? S 9 0 x v  J L —
ВН И М А Н И Е! Ваг бланки р а ссм атр и в аю тся  в к о м п л е к т е .

СВЕД ЕН И Я О Б У Ч А С ТН И К Е

Ф ам или и

Имя

Отчество
ULА I.... к jtJL ii 1Щ

Документ Серия if— Номер л г ....'

П РИ  ЗА П О Л Н Е Н И И  БЛАНКОВ:

69 Убедитесь в том. что КОД РАБОТЫ в БЛАНКЕ РЕГИСТРАЦИИ и БЛАНКЕ ОТВЕТОВ совпадает.

Ы В случае несовпадения КОДА РАБОТЫ обратитесь к организатору в аудитории и получите другой 
комплект бланков.

И Заполните поле НОМЕР ВАРИАНТА на БЛАНКЕ РЕГИСТРАЦИИ и БЛАНКИ ОТВЕТОВ.

В  Пишите аккуратно и разборчиво, соблюдая разметку страницы БЛАНКА ОТВЕТОВ.

С порядком проведения государственной итоговой аттестации 
■н оэиакомлен(-а). 
iH  Совпадение кода работы на бланке регистрации

и бланке ответов подтверждаю.
■

n<w w u рчаглоде ГВ. * Ггрпт шкутрт « м м

Резерв - 1 Резерв - 2 Резерв - 3

ЗАПОЛНЯЕТСЯ ОТВЕТСТВЕННЫМ ОРГАНИЗАТОРОМ В АУДИТОРИИ:
У д а л е я  к э  П П Э  о  с н я л и  
С н а р у т о е к и с м  п о р я д к а  [ _ ]  
и р о н е д г н и *  Г И А

Н е  з а в е р ш и л  ш ш е п  п о  р  . 
о б 'ь е г г и и м м и  и р я ч и м а м  1—J

г .  арги ч и-тту*

Рис. 1 Бланк регистрации



37

По указанию ответственного организатора в аудитории участники ГВЭ 
приступают к заполнению верхней части бланка регистрации (рис. 2).

Участниками ГВЭ заполняются следующие поля верхней части бланка 
регистрации (см. Таблицу 1): 

код региона;
код образовательной организации;
номер и буква класса;
код ППЭ;
номер аудитории;
дата проведения ГВЭ;
код предмета;
название предмета;
номер варианта.
Поле «Код работы» заполняется автоматически.

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ВЫПУСКНОЙ ЭКЗАМЕН - 2024

ь БЛАНК РЕГИСТРАЦИИ
«(пшимпка

- 2  4
Н м г р  u p u . 1 1

Рис. 2. Верхняя часть бланка регистрации

Таблица 1
Указание по заполнению участником ГВЭ 
полей верхней части бланка регистрации

Поля, заполняемые 
участником ГВЭ по указанию 

организатора в аудитории

Комментарии по заполнению

Код региона 31 (код Белгородской области в соответствии 
с кодировкой федерального справочника 
субъектов Российской Федерации)

Код образовательной 
организации

Указывается код образовательной организации, 
в которой обучается участник ГВЭ

Класс: номер, буква Указывается информация о классе, в котором 
обучается участник ГВЭ

Код пункта проведения ГВЭ Указывается в соответствии с кодировкой ППЭ, 
принятой в Белгородской области

Номер аудитории Указывается номер аудитории, в которой 
проходит ГВЭ

Дата проведения ГВЭ Указывается дата проведения ГВЭ
Код предмета Указывается код предмета в соответствии 

с принятой кодировкой (см. Таблицу 2)



38
Название предмета Указывается название предмета, по которому 

проводится ГВЭ (возможно в сокращении)
Номер варианта Указывается номер варианта, указанный 

в КИМ ГВЭ

Таблица 2
Названия и коды предметов

Название предмета Код предмета
Русский язык 51
Математика 52

Поля средней части бланка регистрации «Сведения об участнике» 
(рис. 3) заполняются участником ГВЭ самостоятельно (см. Таблицу 3).

i i  JKi I «и» к к  ч  нпн н Iм * * 1111-1 ПМ|>И»А р у н KIIH 11 И ’ H U M  11 ч .р н м  1л ч я  Л Ч I .1Л И И  Ы  M i l  III Ч A I М Ы .Ч И  |>>'КИАМ И «и» ( .w .t jИПМНМ <а4фМММИ1

А Б В Г А £ е ж з и й к л м н о п р с т у Ф х Ц ч ш щЪ Ыь Э ю я 1 £ 3 < * 5 6 ? & 9 0 x v  I L -
В к  fiaantH рдссмиггрннаиггсн » м ш я ш и ,__________________________________________________________

______________СВЕДЕНИЯ ОБ УЧАСТНИКЕ________________________

Ф ам и ли и

И м я

О тчество
>Pf«

Документ Серия Ном<гр

Рис. 3. Сведения об участнике

Таблица 3
Указания по заполнению полей «Сведения об участнике»

Поля, самостоятельно 
заполняемые 

участником ГВЭ

Комментарии по заполнению

Фамилия
Имя
Отчество (при наличии)

Вносится информация из документа, 
удостоверяющего личность участника ГВЭ

Документ

Документ, удостоверяющий личность
Серия
В поле записываются арабские цифры серии без 
пробелов, например: 4600
Номер
Записываются арабские цифры номера без пробелов, 
начиная с первой клетки, например: 918762

В НИ М АН ИЕ!



В средней части бланка регистрации расположена краткая инструкция 
по работе с бланками ГВЭ и поле для подписи участника ГВЭ (рис. 4).

39

______________________ ПРИ ЗА П О Л Н ЕН И И  БЛАНКОВ:_____________________

Э  У бсдктсхь «том , что КОД РАБОТЫ в  БЛАНКЕ РЫ  ИСТРА Н И  И  н ЬЛ А Н К Е О Т В Е Т О Н с о в и а д а и п г ,

а  в случае иечгпппалсния КОЛА РАБОТЫ о б р ати тесь  к о р ген и зв го р у  в  ау д и то р и и  и п о л у ч и те  другой  
к ом п л ек т  б л ан к оп

Заполните п о л е ! IOM EP ВАРИАНТА на БЛАНКЕ РЕГИСТРА Ц И И  и БЛАНКЕ ОТВЕТОВ.

И  П иш и ге аккурат ли и р азб о р ч и во , со ^ .ч м д ая р а  i м етку  о р н и ц ы  Б Л А Н К А  О Т В Е Т О В .

С кюрнджом ироледгнии (ткударавсю ю й итоговой аттестации
<*(«акимпсн{ -а).

Cm* пален не кода раооты на оламнг рстистрш|«н 
и б м н к е  отпет т> полтм-рждаю

Рис. 4. Краткая инструкция по работе с бланками ГВЭ

После окончания заполнения бланка регистрации, ознакомления с краткой 
инструкцией по работе с бланками ГВЭ («При заполнении бланков: ...») 
и выполнения всех пунктов краткой инструкции по работе с бланками ГВЭ, 
размещенной на бланке регистрации, участник ГВЭ ставит свою подпись 
в специально отведенном поле.

Поля для служебного использования «Резерв-1», «Резерв-2», «Резерв-3» 
не заполняются (рис. 5).

Резерв - 1 Резерв - 2 Резерв - 3

Рис. 5 Поля для служебного использования

В случае если участник экзамена удален из ППЭ в связи с нарушением 
Порядка или не завершил экзамен по объективным причинам, заполнение полей 
нижней части бланка регистрации организатором в аудитории ОБЯЗАТЕЛЬНО.

Организатор в аудитории ставит отметку «X» в поле «Удален из ППЭ в связи 
с нарушением порядка проведения ГИА» или «Не завершил экзамен 
по объективным причинам» и заверяет указанную отметку своей подписью 
в специально отведенном поле «Подпись ответственного организатора строго 
внутри окошка» (рис. 6).

ЗАПОЛНЯЕТСЯ ОТВЕТСТВЕННЫМ ОРГАНИЗАТОРОМ В АУДИТОРИИ:

У М М Н Ю Н П Э К М М  н г  u n c p iu H i экзамен по  *— 1

с наруш ением Q  г*гъ«« тинны м  причинам  [ J
мроасгденна ГИА

СЪщиикъаччтнъ < ¥ » ы»*#г*

Рис. 6. Поле для отметок организатора в аудитории



В случае обнаружения ошибочного заполнения полей бланка регистрации 
организаторы в аудитории дают указание участнику ГВЭ внести соответствующие 
исправления.

Исправления могут быть выполнены следующими способами:
запись новых символов (цифр, букв) более жирным шрифтом поверх ранее 

написанных символов (цифр, букв);
зачеркивание ранее написанных символов (цифр, букв) и заполнение 

свободных клеточек справа новыми символами (цифрами, буквами). Данный 
способ возможен только при наличии достаточного количества оставшихся 
свободных клеточек.

1.2.4. Заполнение бланка ответов

Бланк ответов (рис. 7) предназначен для записи ответов на задания КИМ.
Информация для заполнения полей верхней части бланка ответов («Код 

региона», «Код предмета», «Название предмета» и «Номер варианта») должна 
соответствовать информации, внесенной в бланк регистрации.

Поле «Резерв-4» не заполняется.
Поля «Код работы», «Лист №» заполняются автоматически.
При недостатке места для записи ответов на задания на бланке ответов 

организатор в аудитории по просьбе участника выдает ему дополнительный бланк 
ответов. При этом организатор фиксирует связь номеров бланков ГВЭ 
и дополнительного бланка ответов в специальном поле дополнительного бланка 
ответов.

Если бланк ответов содержит незаполненные области (за исключением 
регистрационных полей), то организаторы погашают их следующим образом: «Z»5.

40

5 Как правило, знак «Z» свидетельствует о том, что участник ГВЭ завершил свою 
экзаменационную работу и не будет возвращаться к оформлению своих ответов на 
соответствующих бланках (продолжению оформления ответов). Указанный знак 
проставляется на последнем листе соответствующего бланка ответов. Например, участник 
ГВЭ выполнил все задания с развернутым ответом (или посильные ему задания), оформил 
ответы на задания с развернутым ответом на бланке ответов (лицевой стороне и оборотной 
стороне), дополнительный бланк ответов не запрашивал и, соответственно, не использовал 
его, таким образом, знак «Z» ставится на оборотной стороне бланка ответов в области 
указанного бланка, оставшейся незаполненной участником ГВЭ. Знак «Z» в данном случае на 
лицевой стороне бланка ответов не ставится, даже если на лицевой стороне бланка ответов 
имеется небольшая незаполненная область.



41

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ВЫПУСКНОЙ ЭКЗАМЕН - 2024

БЛАНК ОТВЕТОВ
Код р а ц и и  Кая ттредагт» Птсч

1

2 4 31
Намар upNiMM

Перепмшжгс лмчсяам полей ‘Код регаты ', 'Код предмета* ’ Н и ы ш и  
предмет*”, "Номер вари«<ла* и 'К од  работы ’ кэ БЛАНКА 
РЕГИСТРАЦИИ
П иш ите аяжурдгие и тш бор-ш л и . соОяю^ая p a ju m ty  с гр и ш ц ы

код работы

В Н И М А Н И Е ! Бее 6лАНкМ рассматриваются ш комплекте.

При недостатке места для записи попросите дополниггельный бланк, ответов

Рис. 7. Бланк ответов



1.2.5. Заполнение дополнительного бланка ответов

Дополнительный бланк ответов (рис. 8) выдается организатором в аудитории 
по просьбе участника ГВЭ в случае нехватки места для записи ответов на бланке 
ответов.

Информация для заполнения полей верхней части дополнительного бланка 
ответов («Код региона», «Код предмета», «Название предмета», «Номер варианта» 
и «Код работы») должна полностью соответствовать информации бланка 
регистрации.

В поле «Лист №» при выдаче дополнительного бланка ответов организатор 
в аудитории вносит порядковый номер листа работы участника ГВЭ (при этом 
листом № 1 является основной бланк ответов, который участник ГВЭ получил 
в составе индивидуального комплекта).

Поле «Резерв-5» не заполняется.
Ответы, внесенные в каждый следующий дополнительный бланк ответов, 

оцениваются только в случае полностью заполненного предыдущего 
дополнительного бланка ответов.

Если дополнительный бланк ответов содержит незаполненные области 
(за исключением регистрационных полей), то организаторы в аудитории погашают 
их следующим образом: «Z»6.

42

6 См. ссылку 5.



43

ОСУДАРСТВКННЫЙ ВЫПУСКНОЙ ЭКЗАМЕН - 2024

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЙ 
БЛАНК ОТВЕТОВ 244

Ко*|

i!__|1. г!

Игреггипгип; значении поле* "Код рггмоия" “Ход преЗЦ*ге‘, "Нхэмняе 
предмет*', ‘ Номер вариант*" м “Код р*<5оты’ кя БЛАНКА 
РЕГИСТРАЦИИ
Пишите мхурашо и р**6орчкда, соблюдя* раантгу епмкицц________

*.о* р ш б о г ы

При недостатке мсста д м  ыиггиси попросите допо.тиктсльннй бланк ответов

Рис. 8. Дополнительный бланк ответов



ЛИСТ РАССЫЛКИ ПРАВОВОГО АКТА/ПИСЬМА
министерства образования области

Приказ
тип документа (заполняет разработчик документа)

«Об утверждении форм и правил заполнения бланков для проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования в 
форме единого государственного экзамена и государственного выпускного экзамена на

территории Белгородской области в 2024 году»
наименование документа (заполняет разработчик документа)

ОТ «Lll/» (p iv /ilM lf 2(И^года № - О & 0  
(заполнявniработник отдела делопроизводства)

Адресаты, которым необходимо направить копию документа Способ
рассылки

Экз.

с э д / э п
Структурные подразделения департамента

Первый заместитель министра области Мухартов А.А. 1

Департамент образовательной политики (Клименченко Е.Н.) 1

Отдел оценки качества образования и государственной итоговой аттестации 1

Учреждения в сфере образования (1)

ОГБУ «Белгородский региональный центр оценки качества образования» 1

Общеобразовательные учреждения (35)

Школы-интернаты (6)

ГБОУ «Белгородская коррекционная общеобразовательная школа -  интернат № 23» 1

ГБОУ «Валуйская общеобразовательная школа-интернат» 1

ГБОУ «Корочанская школа-интернат» 1

ГБОУ «Царев-Алексеевский кадетский корпус» Белгородской области» 1

ГБОУ общеобразовательная школа-интернат «Белгородский инженерный юношеский лицей- 
интернат»

1

ГБОУ общеобразовательная школа-интернат «Шебекинская гимназия-интернат» 1

Вечерние школы при колониях (3)

ГКОУ «Валуйская вечерняя (сменная) общеобразовательная школа» 1

ГКОУ «Алексеевская вечерняя (сменная) общеобразовательная школа» 1

ГКОУ «Белгородская вечерняя (сменная) общеобразовательная школа» 1

Опорные школы (22)

ОГАОУ «ОК «Алгоритм Успеха» 1

ОГБОУ «Лицей № 9 г. Белгорода» 1

ОГАОУ «Шуховский лицей» 1

ОГБОУ «Алексеевская СОШ» 1

ОГБОУ «Борисовская СОШ №1 имени А.М. Рудого» 1

ОГБОУ «Валуйская СОШ №4» 1

ОГБОУ «Вейделевская СОШ» 1

ОГБОУ «Пятницкая СОШ» 1

ОГБОУ «Верхопенская СОШ» I

ОГБОУ «Мелиховская СОШ» 1

ОГБОУ «Бирюченская СОШ» I

ОГБОУ «Краснояружская СОШ» 1

ОГБОУ «Новооскольская СОШ с УИОП» 1

ОГБОУ «Ровеньская СОШ с УИОП» 1

ОГБОУ «СОШ № 20 с УИОП г. Старого Оскола» 1

ОГБОУ «Чернянская СОШ №4» 1

ОГБОУ «Шебекинская СОШ с УИОП» 1



ОГБОУ «СОШ № 3 с УИОП г. Строитель» 1

ОГАОУ «Губкинская СОШ с УИОП» 1

ОГБОУ «Беленихинская СОШ» 1

ОГБОУ «Новоуколовская СОШ» 1

ОГБОУ «Пролетарская СОШ №1» 1

НОУ (негосударственные общеобразовательные учреждения)

ЧОУ СОШ «Искорка» 1

ЧОУ «Православная гимназия во имя Святого Благоверного Великого Князя Александра Невского 
№38»

1
ЧОУ «Средняя общеобразовательная школа «Белогорский класс» 1

ЧОУ «Православная гимназия во имя святых Мефодия и Кирилла г. Белгорода» 1
Управления образованием муниципальных районов и городских округов (22)

Управление образования администрации Алексеевского района 1
Управление образования администрации Белгородского района 1
Управление образования администрации Борисовского района 1
Управление образования администрации муниципального района «Город Валуйки и Валуйский 
район»

1

Управление образования администрации Вейделевского района 1

Управление образования администрации муниципального района «Волоконовский район» 1

Управление образования администрации Губкинского городского округа 1

Управление образования администрации Грайворонскго района 1

Управление образования администрации муниципального района «Ивнянский район» 1

Управление образования администрации муниципального района «Корочанский район» 1

Отдел образования администрации Красненского района 1

Отдел образования администрации Красногвардейского района 1

Управление образования администрации Краснояружского района 1

Управление образования администрации Новооскольского района 1

Управление образования администрации Прохоровского района 1

Управление образования администрации Ракитянского района 1

Управление образования администрации муниципального района «Ровеньский район» 1

Управление образования администрации Старооскольского городского округа Белгородской области 1

Управление образования администрации Чернянского района 1

Муниципальное казенное учреждение «Управление образования Шебекинского района Белгородской 
области»

1

Управление образования администрации муниципального района «Яковлевский район» 1
Управление образования администрации г.Белгорода 1
Ответственный за составление листа рассылки:
Демидович Ольга Викторовна, (4722) 35-76-30, 20.02.2024

(подпись, ФИО (полностью), телефон, дата)


